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ABSTRACT

Title: Transition economy and Privatization in Mongolia

Subtitle: Analysis of voucher privatization in Mongolia

Author: Khurelbaatar Baigali

Supervisor: Prof. Ing. Lubomír Mlčoch.CSc

Abstract:

The voucher privatization was one of the biggest economic action during transition economy.

However, the main consequences of such action were unexpected, very rapid and it was a

political action rather than economical. Also Mongolian citizens’ disapproval of the voucher

privatization is still great after 20 years. But in year 2011, Mongolian government approved

using very similar method for the privatization on mining sector, named a “Tavan Tolgoi”

privatization.

This thesis focuses on a particular process of the Mongolian by comparing between Russian

and Czech voucher privatization. Comparative study with both qualitative and quantitative

research methods is carried based on the data of three countries; economic indices and

questionnaire were collected by author.

In this study, the whole process is described and the main part of the thesis focuses on

analysis of the free voucher allocating method and its advantages as well as disadvantages.

The aim of the thesis is to reveal the true impacts of the voucher privatization and ultimately

try to answer whether it is social confusion or it is a non-recommended method.

Keywords: voucher privatization, ownership structure, individual participant, investment

fund, Mongolia, Czech Republic, Russian Federation

ABSTRAKT

Název: Ekonomická transformace a Privatizace v Mongolsku

Podnázev: Analýza kupónové privatizace v Mongolsku

Autor: Khurelbaatar Baigali

Vedoucí: Prof. Lubomír Mlčoch.CSc

Abstrakt:

Kupónová privatizace byla jednou z největších ekonomických událostí transformující se

ekonomiky. Nicméně hlavní důsledky této činnosti byly nečekané,přišly velmi rychle a tato

událost byla spíše politická než ekonomická. Také nesouhlas mongolských občanů s

kupónovou privatizací v 90. letech je stále velký i po 20 letech.V roce 2011 mongolská vláda

schválila velmi podobnou metodu privatizace těžebního sektoru, pojmenované privatizace

"Tavan Tolgoi".

Tato práce se zabývá konkrétními procesy kuponové privatizace v Mongolsku s porovnáním s

Ruskem a Českou republikou. Srovnávací studie založená na kvalitativní i kvantitativní

výzkumných metodách se provádí na základě dat ze tří zemí, ekonomických ukazatelů a

dotazníků sbírané autorkou.

V této studii je popsán celý proces a hlavní část práce je zaměřena na analýzu metod

přidělování bezplatných kuponů a jejich výhody i nevýhody. Cílem této práce je odhalit

skutečné dopady kuponové privatizace a snaží se nalézt odpověď na otázku, zda vytváří

zmatek ve společnosti a zda se jedná o nedoporučenou metodu alokaci bohatství.

Klíčová slova: kuponová privatizace, vlastnická struktura, jednotlivý účastník, investiční

fond, Mongolsko, Česká republika, Ruská Federace
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1. Introduction

As a citizen of a developing country, I always wondered about the economic

development of other countries. When I first came to the Czech Republic, I tried to find the

reason to the country’s successful development. Both countries started their revolutions at the

same time and after 20 years, one became the country with advanced economics and one is

hardly acknowledged as developing country. Nowadays, many Mongolian citizens are

condemning the voucher privatization process for country’s slow economic development.

Interestingly, Czech citizens’ disapproval of the voucher privatization was greater than

Mongolian. Is the voucher privatization responsible for slow economic development? Was it a

necessary process? Was it political action rather than economic? Also the “Mongolian

privatization on mining sector in 2011” which is named “Tavan tolgoi” privatization gave me

more incentives to analyze the voucher privatization. This study would give answers for those

questions.

After the collapse of Communism, many of the economists agreed on the fact that

without fundamental reform (such as institutional, economic structural and behavioral change)

it was nonsense to continue with centrally planned economy which was economy without

efficiency because of too many employees, products without sufficient demand, no

investments for deteriorated facilities, profitless enterprises, state subsidized industries and

political pressures on industries. At that moment, the very best choice was the adaptation of

transition economy and World Bank confirms that 28 countries had the transition economy in

1990s and many of those countries followed the market institutions of Western Europe

including Mongolia.

This study will only focus on the first phase of privatization process of Mongolia, a

method of free allocation of vouchers launched by the newly established government. It was

the very first step of applying transition economy. Voucher privatization has been used in the

Central and Eastern Europe including Russia, Czech Republic, Poland, Slovenia and Bulgaria

in early to mid 1990s and Mongolia was the only one Asian country that adapted voucher

allocating method.

I am optimistic that this study could be of interest and importance due to several

reasons. First of all it tries to point out the confusion of social point of view about voucher

privatization. Secondly, so that many may understand that voucher privatization was purely a
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political action, the study argues otherwise, origin of this process is economical action more

than political that only obligation of government is creation of environment where everyone

can benefit from free distribution of vouchers. Thirdly the thesis tries to evaluate the

successfulness of Mongolian voucher privatization by comparison between Mongolia, Czech

Republic and Russia which cannot be found in any other literatures. Plus readers can broaden

their knowledge about Mongolian privatization that has received little attention while there

are literatures on the other transition countries.

Unfortunately, I would not use any economic models but that does not mean this thesis

is out of scientific perspective. Therefore some parts of this study may seem somehow

descriptive but verbal thesis needs more description and giving sufficient details would lead to

right conclusions. On the other hand, institutional economy would help in the evaluation of

my study and make it more understandable and specific.

The thesis is structured as follows: In chapter 2, general information about the transition

economy and privatization of Mongolia can be found and will give sufficient details about

Mongolian voucher privatization. The chapter also contains a review of Mongolian special

conditions for functioning market-based economy which would give helpful information for

the comparison with other countries.

Chapter 3 contains institutional and legal framework those would be well used in

analyzing the whole procedure of voucher privatization. This chapter continues with

evaluating positive as well as negative consequences by analyzing law-in-practice from the

institutional point of view. Also, small part of this chapter talks about social mentality of

Mongolia. It has big impact on successfulness of privatization however this is not an

economic issue.

Chapter 4 focuses on illustrating the voucher privatization procedure by simple way and

will give small details about Russian and Czech voucher privatization based on this

illustration. Also section of comparison between Mongolia, Czech and Russian voucher

privatization can be found in this chapter and this section start with commenting on the

statistical data of these three countries and then will show similar and different consequences

with the help of data and institutional framework.

Chapter 5 includes several graphs showing the economic development of Mongolia

from 1989 to 2009 and tries to analyze impacts of voucher privatization to functioning
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market-based economy. Also you will find sub-capitals about social mentality after 20 years

and “Tavan Tolgoi” privatization.

The main findings are concluded in chapter 6 and I have mentioned certain possible

ways that could have made voucher privatization more successful.

In addition, at the end of this thesis, is an appendix containing questionnaire for citizens

who had participated in voucher privatization.
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2. General overview

2.1. Adaptation of transition economy and privatization

Undeniable fact is that Mongolia had gained so much development under the 70 years

of socialist period. On the other hand, they had spent considerable strength, resources, raw

material for the technical base and constructions.

But from the beginning, the most of constructions we had gained were ineffective

because of the very high productivity cost and much lower efficiency. Let us see the cause of

this problem from the following three basic production consequences:

1. Land: If use of land is for free no matter how much big it is, people do not really care

about the environmental problem and its efficiency. So mentally, everybody was used

to use land for free and freely.

2. Capital: State had been ordering direct allocation of certain amount of factory

equipment and raw materials to the factories under the central planned economy.

Because of this term, there was creation of bribery, corruption to get the more primary

products. In other words, planned allocation was the worst mechanism of creating an

inactive form.

3. Labor: Again the word “planned allocation”. State wanted workforce, not the certain

people who were specialized for some jobs. State just ordered someone to be sent

somewhere else to do some kind of work they do not even know about. And also did

not care about individual’s wants and utility needs. Final the result was diminished

productivity of workers and high hidden unemployment. For example: in Mongolia,

the cost of producing 1k.vatt energy was 3-4 times higher than the average European

productivity cost.

Furthermore, Mongolia had problems with technical and technological backwardness,

infrastructure and social services. At that moment, around 40 ministries and special

administrations were working for the industrial enterprises. It was a huge number for the only

2.5 million citizens. These problems make clear that in the year 1990, Mongolia was in deep

economic as well as social crisis and transition from centrally-planned economy to market-

based economy was the only way to eliminate those problems.

World Bank and International Monetary Fund were in favor of the “European

approach” which puts the macroeconomic acts before microeconomics and speedy transition

form centrally-planned economy to market-based economy and have so far recommended the

6

transition nations including Mongolia to adopt this approach. European approach includes

number of measures that should be carried out together at one time and one of them was

reform of property relations through speedy privatization process. So Mongolia adapted the

European approach to apply it to its transition economy.

Benefits of privatization process can be explained by Pareto optimal redistribution. It


[…]


economically significant industry which has potential to produce 25% of Mongolian GDP.

But interest group has manipulated whole nation, whole citizens and Mongolian economy for

their interests.

It is possible to conclude that origin of voucher privatization meant to be economic

action rather than politic. Although this process couldn’t achieve the main goal of economic

transition and manipulated by the small portion of individuals. After 20 years, government is

still in favor of voucher privatization and decided to use this method for mining sector’s

privatization which holds Mongolian future economic potential.

As a Mongolian citizen who is specializing as an economist in Czech Republic, I would

like to finish my thesis with patriotism: Mongolia likewise other nations in transition have had

enough experience as a results of the 1990s voucher struggles which was due to the fact that

in the 19th century it was the only choice available but in this modern times there are other

better alternatives therefore it is my hope that politicians, economics as well as country

planners will opt for the best choice on privatization of the mining sector to avoid the repeat

of history in itself.

50

Literatures:

 Arrow K, Debreu G,, Existence of an Equilibrium for a Competitive Economy,

Econometrica, 1954,Vol.22

 Bathuyag.J, Privatization process and practice in Mongolia, Ulaanbaatar city, 2001

 Bc. Julia Mustivaya, Bachelor thesis:Analyza Privatizacnich Procesu v Rusku v

90.letech, 2010, (IES.FSV.CUNI.CZ)

 Bernard Black, Reinier Kraakman and Anna Tarassova, Russian Privatization and

Corporate Governance: What Went Wrong?, Working Paper Number 269a, May 2000

 Bruce Kogut and Andrew Spicer, Capital market development and mass privatization

are logical contradictions: lessons from Russia and Czech Republic, 2002

 COASE, R.H. The Problem of Social Costs, Journal of Law and Economics, 1960.

 Frederick Nixson, Bat Suvd, Puntsagdash Luvsandorj, Bernard Walters, The

Mongolian Economy in transition economy, 2000

 Georges Korsun and Peter Murrell, Ownership and Governance on the Morning After:

The Initial Results of Privatization in Mongolia, USA, 1995

 Ian Jeffries, Mongolia- A guide to economic and political developments

 J.E. Stiglitz: Economics of the Public Sector, 3. edition, 2000

 James Anderson, Georges Korsun, and Peter Murrell, Which Enterprises (Belive

They) Have Soft Budgets after Mass Privatization? Evodence from Mongolia, USA,

1997

 Josef Kotrba, Czech Privatization: Players and Winners, Cerge-Ei and University of

Pittsburgh, April 1994

 Kevin.C.Cheng, Growth and Recovery in Mongolia during Transition, IMF working

paper

 Knight, Frank, Risk, Uncertainty and Profit, reprinted in Library of Economics and

Liberty, 2000.

 Lubomír Mlcoch, Pavel Machonin and Milan Sojka, Economic and Social changes in

Czech society after 1989

 Michal Mejstrik, , "Privatization in the Czech Republic and Russia: The Voucher

Model, "Privatization at the End ofthe Century, 1997.

 Michal Mejstrik , The Privatization Process in East-Central Europe, Evolutionary

Process of Czech Privatizations

51

 Mongolian National Chamber of Commerce and Industry, Business and Investment

guide, 2004

 Rees.R 1985, The Theory of Principal and Agent, Bulletin of Economic Research, 37,

1 and 2, pp.3-25 and 75-94

 Stanley W.Black , Obstacles to Faster Growth in Transition Economies: The

Mongolian Case, IMF working paper

 State Property Committee, book “Privatization in 10 years”, Ulaanbaatar city, 2001

 Stark.D and Brustz.L (1998). "Enabling constraints: fontes institucionais de coerência

nas políticas públicas no pós-socialismo", Revista Brasileira de C. Sociais, vol 13,

n.36, fevereiro,pp.13-39

 STIGLER, G. Memoirs of an Unregulated Economist. University of Chicago Press,

2003.

 Williamson.O.E, The Economic Institutions of Capitalism, New York, The free Press,

1985

 Wladyslaw W.Jermakowicz, Julian Pankow, Alexander J.Abramov, Voucher

Privatization in Russia /First results and experiences/, Warsaw,1994

 World Bank Group Note, “Privatization and Restructuring in Central and Eastern

Europe.”

Online resources:

 http://revistas.ucm.es/cps/16962206/articulos/UNIS0404330013A.PDF

 http://www.apcss.org/Publications/Edited%20Volumes/RegionalFinal%20chapters/Ch

apter19Sarlagtay.pdf

 http://www.drake.edu/cbpa/econ/studentresearch/armstrong02.pdf

 http://www.eldis.org/vfile/upload/1/document/0708/DOC8923.pdf

 http://www.iea.usp.br/iea/english/journal/otherarticles/mertlikczechprivatization.pdf

 http://www.research.kobe-u.ac.jp/gsics-publication/jics/matsunaga_1-1.pdf

 Number 123. http://www.worldbank.org/html/fpd/notes/123/123summary.html July

1997

 www.imf.org ( International Monetary Fund)

 www.nso.mn ( Mongolian Statistic Office)

 www.spc.gov.mn ( website of State Property Committee of Mongolia)

http://revistas.ucm.es/cps/16962206/articulos/UNIS0404330013A.PDF
http://www.apcss.org/Publications/Edited%20Volumes/RegionalFinal%20chapters/Chapter19Sarlagtay.pdf
http://www.apcss.org/Publications/Edited%20Volumes/RegionalFinal%20chapters/Chapter19Sarlagtay.pdf
http://www.drake.edu/cbpa/econ/studentresearch/armstrong02.pdf
http://www.eldis.org/vfile/upload/1/document/0708/DOC8923.pdf
http://www.iea.usp.br/iea/english/journal/otherarticles/mertlikczechprivatization.pdf
http://www.research.kobe-u.ac.jp/gsics-publication/jics/matsunaga_1-1.pdf
http://www.imf.org/
http://www.nso.mn/
http://www.spc.gov.mn/
