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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is dealing with voucher privatization in Mongolia, Czech Republic and Russia. Special focus
is on Mongolian economical development after 1990. However not only economical development is
discussed, also political, legislative and social framework is tackled. Conclusions based on
comparison of above mentioned countries shed some light into the non answered question which is
the best way of transformation of former CPE.

The thesis is clearly structured, nicely written and fulfils all requirements of bachelor thesis. It shows
the ability of author to capture the topic and complexly describe chosen problematic. On the other
hand the added value of this thesis could be higher, for example in the conclusion some possible
solutions of how to overcome described problems, could be drawn. Maybe those solutions would be
utilized in the next research that would go little bit deeper into the academic science.

In the thesis, the whole process of voucher privatization is described and many advantages and
disadvantages are pointed out. The next step is the comparison of three countries. This seems to be
not that easily. All of them went through so called “voucher privatization”, however the processes were
not really same and hence each way could lead to completely different result. Is that possible to even
compare those results? Aren’t those countries so different and hence the true impact of voucher
privatization is hidden behind other crucial issues?

Generally it must be said that the thesis is a good work, especially I would like to emphasize “non”
economical topics mentioned in the thesis, that nicely shows the importance of legal framework,
historical heritage etc. for the economic performance of the country.

Suggested question for the defense are:

• What do you think about alternative types of privatization/ transformation of ownership? Could
those be implemented in current mining industry privatization and why?

• Why you choose Russia as a third country for comparison, there are many countries that are
closer to either CR or Mongolia and went through voucher privatization as well?

In the case of successful defense, I recommend “good” (velmi dob ře, 2).
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Methods (max. 30 points) 12

Contribution (max. 30 points) 19
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